
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274   
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2020 
 

 
Publicado em 06 de dezembro de 2021. 

 
 

Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 

Roniele Belusso 
Eliandra Lanfredi Bottin 
Deise Inara Cremonini Dagnese 
Sandro Lazari 

 
 

 

Portaria nº 270, de 10 de setembro de 2018. 

 
 

 

 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
2 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo  

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt 

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias 

Coordenador Extensão Michele Oliveira da Silva Franco 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio 

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
3 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Farroupilha do IFRS. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
4 

 

 

SUMÁRIO 

 

1 Portarias 05 

2 Retificação de Portaria 07 

3 Ordem de Serviço 08 

4 Férias 12 

5 Atestados 16 

6 Resoluções 17 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
5 

 

1. PORTARIAS 
 
 

PORTARIA N° 226, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 192 de 12 de julho de 2018. 
 
Art. 2° DESIGNAR a o servidor ÉWERTON BREGALDA, matrícula SIAPE n° 1393870, 

cargo Administrador, substituto eventual da responsável pelo Registro da Conformidade, nas 
ausências da titular, sem código de função. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral 
 

 

PORTARIA N° 227, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 196 de 23 de julho de 2019, que designa a 
substituta eventual e interina do Gestor Financeiro. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 

 

PORTARIA N° 228, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
6 

 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 
   Art. 1° DESIGNAR a servidora CLAUDIA MEDIANEIRA ALVES ZIEGLER, Pedagoga, 
matrícula SIAPE n° 1820859, como substituta da Coordenadora da Coordenadoria de 
Assistência Estudantil, código FG-02, na ausência da substituta eventual, no período de 21 a 26 
de dezembro de 2020.    
 
   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 

 

PORTARIA N° 229, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 
   Art. 1° DESIGNAR a servidora GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES, Pedagoga, 
matrícula SIAPE n° 2150804, como substituta do Diretor de Ensino, código CD-04, na ausência 
do titular e do substituto eventual, no período de 21 de dezembro de 2020 a 27 de janeiro de 
2021.    
 
   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
7 

 

2. RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

Na portaria n° 227 de 09 de dezembro de 2020, onde se lê: REVOGAR a Portaria 
n° 196 de 23 de julho de 2019, que designa a substituta eventual e interina do Gestor 
Financeiro, leia-se: REVOGAR a Portaria n° 19 de 16 de janeiro de 2020, que designa a 
substituta eventual e interina do Gestor Financeiro. 

 
Farroupilha, 10 de dezembro de 2020. 

 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 
Na portaria n° 229 de 17 de dezembro de 2020, onde se lê: “no período de 21 de 

dezembro de 2020 a 27 de janeiro de 2021”, leia-se: “no período de 21 de dezembro de 2020 a 
27 de dezembro de 2020”. 
 

 
Farroupilha, 21 de dezembro de 2020. 

 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
8 

 

3. ORDENS DE SERVIÇO 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE 

 
Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior 

em Formação de Professores para os Componentes Curriculares da Educação Profissional do 
Campus Farroupilha, conforme segue abaixo: 

 

Dia 15 de dezembro de 2020 

Horário Aluno 
Banca Examinadora 

Orientadora Avaliadores 

14h Jonas Ludwig de 
Bitencourt 

Samantha Dias de 
Lima 

Gisele Schwede Felipe Sampaio 

 
§ 1º A apresentação do trabalho dar-se-á por meio da utilização da plataforma 

Google Meet, no link: meet.google.com/dsp-cyrw-brm 
 
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa 

ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do estágio curricular obrigatório do Curso de 
Engenharia de Controle e Automação, conforme segue abaixo: 

http://meet.google.com/dsp-cyrw-brm


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
9 

 

 

§ 1º A apresentação do trabalho dar-se-á por meio da utilização da plataforma 
Google Meet, no link: meet.google.com/kvx-tkns-pev 
 

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa 
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE 
 

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras dos Trabalhos de Conclusão II do Curso 
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais IFRS do Campus Farroupilha, conforme segue 
abaixo: 
 

                                        Dia 10 de dezembro de 2020 

Horário Aluno Título do TCC 

 
Orientador 

Banca Examinadora 

Avaliadores 

18h 
Evandro 
Santiago 

Rodrigues 

A importância da gestão 
de custos para auxiliar 

na formação de preço de 
venda no ramo da 

alimentação 

Oderson 
Panosso 

Mariane Fruet 
de Mello 

Leandro 
Lumbieri 

                                        Dia 10 de dezembro de 2020 

Horário Aluno Título do TCC  Banca Examinadora 

Dia 07 de dezembro de 2020 

Horário Aluno 

Banca Examinadora 

Orientador Avaliadores 

19h 
Bianca Rodrigues 

de Castro 
Rodrigo Martini 

Riboldi 
Ivan Jorge Gabe 

Raphael da Costa 
Neves 

https://meet.google.com/kvx-tkns-pev?hs=122&authuser=1


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
10 

 

Orientador 
Avaliadores 

19h 
Aline 

Ferreira 
da Silva 

Educação Financeira e a 
relação com a 

Inadimplência: estudo 
com alunos de uma 

instituição de ensino da 
cidade de Farroupilha -

RS 

Oderson 
Panosso 

Mariane Fruet 
de Mello 

Leandro 
Lumbieri 

                                        Dia 10 de dezembro de 2020 

Horário Aluno Título do TCC 

 
Orientador 

Banca Examinadora 

Avaliadores 

20h 
Josue 

Balbinot 

Análise entre comprar 
ou produzir um parafuso 
e porca: estudo de caso 
para tomada de decisão 

em uma indústria de 
implementos agrícolas 

Oderson 
Panosso 

Mariane Fruet 
de Mello 

Leandro 
Lumbieri 

Horário Aluno Título do TCC 

 
Orientador 

Banca Examinadora 

Avaliadores 

21h 
Graciela 
Hunhoff 
Servelin 

Viabilidade econômica e 
financeira no cultivo de 
uva: um estudo em uma 

propriedade rural no 
município de Farroupilha 

Oderson 
Panosso 

Mariane Fruet 
de Mello 

Leandro 
Lumbieri 

 

§ 1º As apresentações dos trabalhos dar-se-ão por meio da utilização da 
plataforma Google Meet. 

 
 

Art. 2º As bancas serão responsáveis pela condução da tarefa relacionada a essa 
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
11 

 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE 

 
Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão I do Curso Superior 

de Tecnologia em Processos Gerenciais IFRS do Campus Farroupilha, conforme segue abaixo: 
 

Dia 18 de dezembro de 2020 

Horário Aluno 
Banca Examinadora 

Orientadora Avaliadores 

09h15min Mireli Tito de Souza Renata Vidart 
Klafke 

Simone T. Vieira Diego G. 
Chevarria 

 
§ 1º A apresentação do trabalho dar-se-á por meio da utilização da plataforma 

Google Meet. 
 

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa 
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
12 

 

4. FÉRIAS 
 

Nome do Servidor 
Matricula 

SIAPE 
Período de 

Férias 
Exercício Parcela 

Quantidade de dias 
no mês 

ODERSON PANOSSO 3085546 
21/12/2020 a 
31/01/2020 

2020 2° 11 

SAMANTHA DIAS DE LIMA 1254195 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

SANDRO LAZARI 2037564 
31/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 3° 01 

ADELANO ESPOSITO 2245369 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

ALEXANDRE JOSE BUHLER 2925260 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

ALEXANDRO MAFFEI 3139547 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

ANDRE ZAMPIERI 3112904 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

AUGUSTO MASSASHI 
HORIGUTI 

1187224 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 3° 11 

BRUNO KENJI NISHITANI 
EGAMI 

2874565 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

CAROLINA WIEDEMANN 
CHAVES 

2171174 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

CINARA FONTANA TRICHES 1820436 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

CLECI BEHLING DA 
SILVEIRA 

2330379 
04/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 1° 28 

CRISTIAN SCHWEITZER DE 
OLIVEIRA 

1669184 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

DELMA TANIA BERTHOLDO 2017111 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

DENISE VERGARA DE 
SOUZA BORK 

2330930 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

ELISANGELA MUNCINELLI 
CALDAS BARBOSA 

2048639 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

FABIELI DE CONTI 1566212 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 3° 11 

FELIPE RODRIGUES DE 
FREITAS NETO 

1993451 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

FERNANDO COVOLAN 
ROSITO 

1867800 
01/12/2020 a 
04/12/2020 

2020 1° 04 

FERNANDO HOEFLING DOS 
SANTOS 

2916338 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
13 

 

GIACOMO GAI SOARES 2814410 
28/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 3° 04 

GISELE SCHWEDE 1081315 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

HUGO ANDRE KLAUCK 1330431 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

IVAN JORGE GABE 1804294 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

JEFFERSON PEREIRA DE 
ALMEIDA 

1448436 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

JORGE DA LUZ MATOS 1354730 
07/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 25 

JULIANE DONADEL 1637983 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

JULIANO RUTZ 3136664 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

LISIANE TREVISAN 1768385 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

LUCIANE TOREZAN VIEGAS 3086192 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

LUCIARA CARRILHO BRUM 1760350 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

LUCILENE BENDER DE 
SOUSA 

2212790 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

MARIANE FRUET DE 
MELLO 

3151332 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

MATIAS ROSSATO 
MURARO 

1043505 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

MINEIA FREZZA 1359872 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

MONICA DE SOUZA 
CHISSINI 

3085449 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

MURILLO PEREIRA 
AZEVEDO 

1244516 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

NEI RODRIGUES DE 
FREITAS 

2263495 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

OSMAR LOTTERMANN 1669350 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

PAMELA PERINI 1867841 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

PATRICK ESCALANTE 
FARIAS 

1978605 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

RAFAEL CORREA 1974120 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
14 

 

RAFAEL VIEIRA COELHO 1804250 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

RAPHAEL DA COSTA NEVES 1258319 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

RICARDO AUGUSTO 
MANFREDINI 

1796362 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

RODRIGO MARTINI 
RIBOLDI 

3141040 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

ROGERIO XAVIER DE 
AZAMBUJA 

1806493 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

RUANA MAIRA SCHNEIDER 1296673 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

SERGIO WORTMANN 6273955 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

TANIA CRACO 1995260 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

VANDA CRISTINA BASSO 2236726 
07/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 1° 25 

VINICIUS DE FREITAS PAZ 3137441 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

ANDRE MICHEL DOS 
SANTOS 

2149123 
28/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 04 

LOUISE DALL AGNOL DE 
ARMAS 

2341369 
21/12/2020 a 
26/12/2020 

2019 3° 06 

THAIS ROBERTA KOCH 1811427 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 3° 11 

GRACIELE ROSA DA COSTA 
SOARES 

2150804 
28/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 3° 04 

REJANE CRISTINA JOB 2172297 
31/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 3° 01 

VINICIUS WEIDE 
RODRIGUES 

1698557 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

ANELISE D ARISBO 1824105 
21/12/2020 a 
27/12/2020 

2019 3° 07 

MELINA CHASSOT 
BENINCASA MEIRELLES 

1275740 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

FILIPE AUGUSTO ALVES DE 
OLIVEIRA 

1060000 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

DANIELA LUPINACCI 
VILLANOVA 

1446153 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

MELISSA DIETRICH DA 
ROSA 

1648753 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

TIAGO ROSSATO MURARO 2405620 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
15 

 

FERNANDA RAQUEL 
BRAND 

1812772 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

DANIELA DE CAMPOS 1560502 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

GUILHERME VAZ PEREIRA 1697635 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

MATHEUS ANTONIO 
CORREA RIBEIRO 

1827969 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 2° 11 

DOUGLAS ALEXANDRE 
SIMON 

1870324 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 1° 11 

DENIS WILLIAM GRIPA 2387429 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 1° 11 

RAFAEL KIRCHHOF FERRET 2017083 
08/12/2020 a 
27/12/2020 

2019 3° 20 

TATIANE BERENICE GOMEZ 2681478 
07/12/2020 a 
11/12/2020 

2020 1° 05 

EVERTON LUIS NUNES DA 
SILVEIRA 

1375102 
14/12/2020 a 
18/12/2020 

2020 2° 05 

EVERTON LUIS NUNES DA 
SILVEIRA 

1375102 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 3° 11 

EWERTON BREGALDA 1393870 
28/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 3° 04 

FABIANE PERONDI 2276695 
21/12/2020 a 
25/12/2020 

2020 3° 05 

LISANDRO DORNELES 
CARVALHO 

2262678 
01/12/2020 a 
02/12/2020 

2019 1° 02 

FELIPE MARTIN SAMPAIO 2077377 
21/12/2020 a 
31/12/2020 

2019 2° 11 

JONAS LUDWIG DE 
BITENCOURT 

2276096 
28/12/2020 a 
31/12/2020 

2020 3° 04 

GUSTAVO RODRIGO 
TAUSENDFREUND 

2018466 
14/12/2020 a 
20/12/2020 

2019 3° 07 

ADRIANE REGINATTO 1037462 
07/12/2020 a 
24/12/2020 

2019 2° 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
16 

 

5. ATESTADOS 
 
 

SERVIDOR SIAPE PERÍODO SITUAÇÃO 

Juliana Menegotto 2885339 01/12/2020 a 31/12/2020 Licença maternidade 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
17 

 

6. RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO N° 08, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 
   O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
  Art. 1° APROVAR ad referendum a criação do Curso Técnico em Automação 
Industrial a ser ofertado pelo Campus Farroupilha, que passará a vigorar a partir do primeiro 
semestre de 2021, com a seguinte estrutura e organização curricular: 
 
 

Denominação do Curso: Curso Técnico em Automação Industrial 

Forma de oferta: Subsequente ao Ensino Médio 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Automação Industrial 

Local de Oferta: IFRS – Campus Farroupilha 

Eixo tecnológico: Controle e Processos Industriais 

Turno de funcionamento: Noite 

Número de vagas: 24 

Periodicidade da oferta de ingresso: Anual 

Carga Horária Total: 1200 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS 

Tempo de Integralização: 4 semestres 

Tempo máximo de integralização: 8 semestres 

Representação Gráfica do Perfil de Formação 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
18 

 

 

Saúde, Meio 
Ambiente e 

Segurança no 
Trabalho 

Informática 
Básica 

Gestão e 
Empreendedorismo 

Eletricidade I Relações de  
Trabalho 

e Legislação 
Profissional 

Automação 
Industrial I 

Programação I 

Expressão 
Oral e Escrita 

Programação II 

Automação 
Industrial II 

Eletricidade II 

Desenho 
Assistido 

por Computador 

Eletrônica I 

Microcontroladores Projeto 
Multidisciplinar 

Automação 
Industrial III 

Máquinas e 
Acionamentos 

Elétricos I 

Eletrônica II 

Automação 
Industrial IV 

Máquinas e 
Acionamentos 

Elétricos II 

Acionamentos 
Hidráulicos e 
Pneumáticos 

Projeto 
Integrador 

Metrologia e 
Mecânica Básica 

Circuitos 
Digitais 

1º SEMESTRE 

2º SEMESTRE 

3º SEMESTRE 

4º SEMESTRE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
19 

 

Matriz Curricular 
 

 
Componente Curricular Pré-requisitos 

Carga 

horária 

(horas) 

Horas-

aula 

(50min) 

Aulas na 

semana 

1
º 

Se
m

e
st

re

 

Automação Industrial I  60 72 4 

Eletricidade I  90 108 6 

Gestão e Empreendedorismo  30 36 2 

Informática Básica  30 36 2 

Programação I  30 36 2 

Relações de Trabalho e Legislação Profissional  30 36 2 

Saúde, Meio Ambiente e Segurança no 

Trabalho 
 30 36 2 

Total do semestre 300 360 20 

2
º 

Se
m

e
st

re

 

Automação Industrial II  60 72 4 

Circuitos Digitais  30 36 2 

Desenho Assistido por Computador  30 36 2 

Eletricidade II Eletricidade I 60 72 4 

Eletrônica I Eletricidade I 60 72 4 

Expressão Oral e Escrita  30 36 2 

Programação II Programação I 30 36 2 

Total do semestre 300 360 20 

3
º 

Se
m

e
st

re

 

Automação Industrial III Automação Industrial II 60 72 4 

Eletrônica II Eletricidade I 60 72 4 

Máquinas e Acionamentos Elétricos I Eletricidade II 60 72 4 

Microcontroladores Programação I 60 72 4 

Projeto Multidisciplinar 

Automação Industrial II 

Eletricidade I 
60 72 4 

Total do semestre 300 360 20 

4
º 

Se
m

e
st

re

 

Acionamentos Hidráulicos e Pneumáticos  60 72 4 

Automação Industrial IV Automação Industrial II 60 72 4 

Máquinas e Acionamentos Elétricos II Eletricidade II 60 72 4 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
20 

 

Metrologia e Mecânica Básica  30 36 2 

Projeto Integrador 

Máquinas e Acionamentos 

Elétricos I 

Projeto Multidisciplinar 

90 108 6 

Total do semestre 300 360 20 

 Total do curso 1200 1440  

 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Presidente do Conselho de Campus 

 

 

 


